
 
LATVIJAS REPUBLIKA 

 Preiļu novada pašvaldība  
Reģ.Nr. 90000065720 

Raiņa bulvāris 19, Preiļi, LV-5301, tālr. - 65322766,   

e-pasts: dome@preili.lv  
konts Nr.LV08UNLA0026000130630, A/s SEB banka, kods UNLALV2X, 

konts Nr. LV81HABA0551019925560, A/s SWEDBANK, kods HABALV22 

 

ATTĪSTĪBAS  

KOMITEJAS  SĒDES PROTOKOLS 

Preiļos 

2024. gada 18. jūlijā                    Nr. 5 

 

Sēde sasaukta plkst. 9.00 

Sēdi atklāj plkst. 9.00 

 

Sēdi vada - Attīstības komitejas priekšsēdētājs Jāzeps Ivanāns  

Sēdi protokolē -  pašvaldības sekretāre Lāsma Ruzģe 

 

Komitejas locekļi: 

Jāzeps Ivanāns 

Raimonds Rubins  

Andris Lazdāns - attālināti 

Juris Erts – attālināti 

Juris Vucāns - attālināti 

 

Piedalās pašvaldības darbinieki un uzaicinātie: 

Aigars Zīmelis – Pašvaldības izpilddirektors; 

Vita Pastare – Nekustamā īpašuma daļas vadītāja; 

Iveta Piziča – Attīstības, investīciju un inženiertehniskās daļas vadītāja; 

Nikola Djubina - Vides pārvaldības vecākā speciāliste; 

Ivars Pakers – Informāciju tehnoloģiju daļas vadītāja vietnieks. 

 

Attālināti komitejas sēdē piedalās:  

Antra Meluškāne, Artis Žukovs, Grigorijs Semjonovs, Ilona Indriksone, Inta Klindžāne, Ināra 

Upeniece, Lauris Pastars, Liāna Loginova-Plivda, Nauris Lazda, Sanda Launerte, Sandra 

Patmalniece, Skaidra Mukāne, Skaidrīte Medne, Sanita Anspoka, Ilga Kodore. 

 

Sēdes vadītājs Jāzeps Ivanāns  iepazīstina komitejas locekļus ar Attīstības komitejas sēdes darba 

kārtības jautājumiem. 

 

DARBA KĀRTĪBA 

 

1. Par Preiļu novada domes lēmumu precizēšanu. 

2. Par Latgales atkritumu apsaimniekošanas reģionālā plāna 2024.-2030. gadam 

apstiprināšanu. 

3. Par grozījumiem 2022.gada 4.novembra līgumā Nr. 4.27/2022/636 par siltumapgādes 

sabiedrisko pakalpojumu sniegšanu. 

4. Par Preiļu novada pašvaldības dalību projektā “Renewable Energy Communities for 

ALL”. 



2 

 

5. Par “Preiļu novada Sosnovska latvāņa izplatības ierobežošanas pasākumu grantu 

programmas” pieteikuma apstiprināšanu un līdzfinansējuma piešķiršanu. 

6. Par Sadarbības līguma slēgšanu projekta Nr. 2.3.2.1.i.0/1/23/I/CFLA/001 “Sabiedrības 

digitālo prasmju attīstība” darbību īstenošanai. 

7. Par vienpusēju atkāpšanos no 2012.gada 3.septembra Neapdzīvojamo telpu nomas 

līguma Nr. 4-25/2012/2012/68. 

8. Par telpu patapinājumu un patapinājuma līguma noslēgšanu. 

9. Par neapdzīvojamo telpu nomas līgumu noslēgšanu. 

10. Par rūpnieciskās zvejas tiesību nomas līguma slēgšanu un zvejas limita pašpatēriņa 

zvejai iedalīšanu. 

 

Saņemti 2 priekšlikumi darba kārtības izmaiņām. 

1. Izslēgt no darba kārtības 3. jautājumu “Par grozījumiem 2022.gada 4.novembra 

līgumā Nr. 4.27/2022/636 par siltumapgādes sabiedrisko pakalpojumu sniegšanu”. 

Balsojums par priekšlikumu: 

PAR – 5 balsis (A. Lazdāns, R. Rubins,  J. Erts, J. Vucāns, J. Ivanāns); PRET – nav 

balsis; ATTURAS – nav balsis. 

Jautājums izslēgts no darba kārtības.  

 

2. Iekļaut darba kārtībā papildjautājumu “Par grozījumiem Preiļu novada pašvaldības 

domes 31.03.2002. lēmumā Nr.10 (47.§) "Par Valsts vietējo autoceļu pārņemšanu". 

Balsojums par priekšlikumu: 

PAR – 5 balsis (A. Lazdāns, R. Rubins,  J. Erts, J. Vucāns, J. Ivanāns); PRET – nav 

balsis; ATTURAS – nav balsis. 

Papildjautājums tiek iekļauts sēdes darba kārtībā. 

 

Apstiprināt šādu 2024.gada 18. jūlija komitejas sēdes darba kārtību: 

 

DARBA KĀRTĪBA 
  

1. Par Preiļu novada domes lēmumu precizēšanu. 

2. Par Latgales atkritumu apsaimniekošanas reģionālā plāna 2024.-2030. gadam 

apstiprināšanu. 

3. Izslēgts no darba kārtības. 

4. Par Preiļu novada pašvaldības dalību projektā “Renewable Energy Communities for 

ALL”. 

5. Par “Preiļu novada Sosnovska latvāņa izplatības ierobežošanas pasākumu grantu 

programmas” pieteikuma apstiprināšanu un līdzfinansējuma piešķiršanu. 

6. Par Sadarbības līguma slēgšanu projekta Nr. 2.3.2.1.i.0/1/23/I/CFLA/001 “Sabiedrības 

digitālo prasmju attīstība” darbību īstenošanai. 

7. Par vienpusēju atkāpšanos no 2012.gada 3.septembra Neapdzīvojamo telpu nomas 

līguma Nr. 4-25/2012/2012/68. 

8. Par telpu patapinājumu un patapinājuma līguma noslēgšanu. 

9. Par neapdzīvojamo telpu nomas līgumu noslēgšanu. 

10. Par rūpnieciskās zvejas tiesību nomas līguma slēgšanu un zvejas limita pašpatēriņa 

zvejai iedalīšanu. 

11. Par grozījumiem Preiļu novada pašvaldības domes 31.03.2002. lēmumā Nr.10 (47.§) 

"Par Valsts vietējo autoceļu pārņemšanu". 
 

1.§ 

Par Preiļu novada domes lēmumu precizēšanu 

Ziņotājs: J. Ivanāns 

Lēmumprojekts sastāv no 3 apakšpunktiem. Par tiem ziņo Vita Pastare. 



3 

 

Jautājumi netiek uzdoti, notiek deputātu kopējais balsojums par visiem apakšpunktiem. 

 

1.1. 

Par Preiļu novada domes 28.03.2024. gada sēdes lēmuma (protokols Nr. 3, 37.1. §) “Par 

daudzdzīvokļu dzīvojamai mājai Rēzeknes ielā 34, Preiļos, Preiļu novadā funkcionāli 

nepieciešamā zemes gabala noteikšanu un piespiedu dalītā īpašuma izbeigšanu” 

precizēšanu  

 

Izskatot Valsts zemes dienesta (turpmāk tekstā – Dienests) 31.05.2024. vēstuli Nr.9-

04/1357045-3/1, konstatēts, ka, pamatojoties uz pašvaldības iesniegtajiem dokumentiem, 

Dienesta pasūtījumu apstrādes informācijas sistēmā reģistrēts pasūtījums Nr. 1357045-3, kura 

izpildes ietvaros veicama atsavināmās zemes reģistrācija Nekustamā īpašuma valsts kadastra 

informācijas sistēmā un paziņojuma par atsavināmo zemi un atsavināšanas cenas 

sagatavošana.  Atbilstoši “Piespiedu dalītā īpašuma privatizētajās daudzdzīvokļu mājās 

izbeigšanas likuma” 6.panta otrās daļas 1.punktam, pašvaldība atsavināmās zemes noteikšanai 

un reģistrēšanai Kadastra informācijas sistēmā iesniedz Dienestam daudzdzīvokļu dzīvojamai 

mājai funkcionāli nepieciešamā zemesgabala projektu digitālā veidā vektordatu formātā 

Latvijas ģeodēzisko koordinātu sistēmā vai, ja nav pieejami vektordati, konkrētā mērogā uz 

kartogrāfiskās pamatnes, kas attēlo virszemes topogrāfisko situāciju, izstrādātu grafisko 

materiālu, kurš sagatavots atbilstoši normatīvo aktu prasībām. 

Izvērtējot iesniegto Projektu, Dienesta reģionālā pārvalde ir konstatējusi, ka iesniegtais 

Projekts - 2000.gada 12.jūnija zemes robežu plānā  norādīto koordinātu robežpunkti Nr.17,  

20, 10, 16 atrodas aiz zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 76010030030 robežas un 

121.punkts nesakrīt ar esošo zemes vienību robežu, jo minētajai zemes vienībai 2020.gada 

14.decembrī ticis izgatavots jauns zemes robežu plāns, kā rezultātā ir izmainījušās zemes 

vienības ar kadastra apzīmējumu 76010030030 robežas attiecībā pret 2000.gada 12.jūnija 

zemes robežu plānu, līdz ar to nepieciešams labot Projektā norādītās koordinātes, kā arī 

nepieciešams izvērtēt lēmumā un grafiskajā pielikumā norādīto platību – 3835 m2. 

2024. gada 10. jūlijā dabā ir apsekoti robežpunkti un izgatavots kadastrālajā 

uzmērīšanā sertificētas personas I.Patmalnieka (sert. Nr.AB0191) daudzdzīvokļu dzīvojamai 

mājai funkcionāli nepieciešamā zemesgabala plāns ar precizētu platību 3832 m2. 

Pamatojoties uz likuma “Par valsts un pašvaldību dzīvojamo māju privatizāciju” 28.pantu, 

“Piespiedu dalītā īpašuma privatizētajās daudzdzīvokļu mājās izbeigšanas likumu”, Ministru 

kabineta 08.09.2015. noteikumu Nr.522 “Privatizējamai dzīvojamai mājai funkcionāli 

nepieciešamā zemes gabala noteikšanas kārtība“, Preiļu novada  pašvaldības teritorijas 

plānojumu (apstiprināts ar Preiļu novada domes 28.10.2016. gada sēdes lēmumu, 

prot.Nr.16.p.26.), 

 

Atklāti balsojot: PAR- 5 balsis (J. Erts, J. Ivanāns, A. Lazdāns, R. Rubins, J. Vucāns) , 

PRET- nav balsis  , ATTURAS- nav  balsis, komiteja   nolemj: 

 

Precizēt Preiļu novada domes 28.03.2024. gada sēdes lēmumu (protokols Nr.3, 37.1. §) “Par 

daudzdzīvokļu dzīvojamai mājai Rēzeknes ielā 34, Preiļos, Preiļu novadā funkcionāli 

nepieciešamā zemes gabala noteikšanu un piespiedu dalītā īpašuma izbeigšanu” un izteikt 

lēmuma lemjošo daļu sekojošā redakcijā: 

1. Apstiprināt dzīvojamās mājas Rēzeknes ielā 34, Preiļos, Preiļu novadā (būves kadastra 

apzīmējums 7601 003 0101 002) funkcionāli nepieciešamā zemes gabala plānu saskaņā 

ar pielikumu. 

2. Noteikt dzīvojamās mājas Rēzeknes ielā 34, Preiļos, Preiļu novadā (būves kadastra 

apzīmējums 7601 003 0101 002) funkcionāli nepieciešamā zemes gabala platību – 3832 

m2, kura atrodas uz zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 76010030030 un adresi 

Rēzeknes iela 28B, Preiļi, Preiļu novads. Zemes vienības nekustamā īpašuma lietošanas 

mērķis - trīs, četru un piecu stāvu daudzdzīvokļu māju apbūve (kods 0702).  



4 

 

3. Atbildīgais par lēmuma izpildi – V.Pastare. 

4. Šo lēmumu var pārsūdzēt Administratīvajā rajona tiesā (Rēzeknē, Atbrīvošanās alejā 88, 

LV - 4601) viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās dienas. 

Lēmumprojektu skatīt domes sēdē. 

 
Sagatavotājs: Vita Pastare 
 

1.2. 

Par Preiļu novada domes 16.02.2024. gada sēdes lēmuma (protokols Nr.2, 9. §) “Par 

daudzdzīvokļu dzīvojamai mājai Rēzeknes ielā 24, Preiļos, Preiļu novadā funkcionāli 

nepieciešamā zemes gabala noteikšanu un piespiedu dalītā īpašuma izbeigšanu” 

precizēšanu  

 

Izskatot Valsts zemes dienesta (turpmāk tekstā – Dienests) 05.06.2024. vēstuli Nr.9-

04/1357045-2/1, konstatēts, ka, pamatojoties uz pašvaldības iesniegtajiem dokumentiem, 

Dienesta Pasūtījumu apstrādes informācijas sistēmā reģistrēts pasūtījums Nr. 1357045-2, kura 

izpildes ietvaros veicama atsavināmās zemes reģistrācija Nekustamā īpašuma valsts kadastra 

informācijas sistēmā un paziņojuma par atsavināmo zemi un atsavināšanas cenu sagatavošana.  

Atbilstoši “Piespiedu dalītā īpašuma privatizētajās daudzdzīvokļu mājās izbeigšanas likuma” 

6.panta otrās daļas 1.punktam, pašvaldība atsavināmās zemes noteikšanai un reģistrēšanai 

Kadastra informācijas sistēmā iesniedz Dienestam daudzdzīvokļu dzīvojamai mājai 

funkcionāli nepieciešamā zemesgabala projektu digitālā veidā vektordatu formātā Latvijas 

ģeodēzisko koordinātu sistēmā vai, ja nav pieejami vektordati, konkrētā mērogā uz 

kartogrāfiskās pamatnes, kas attēlo virszemes topogrāfisko situāciju, izstrādātu grafisko 

materiālu, kurš sagatavots atbilstoši normatīvo aktu prasībām. 

Izvērtējot iesniegto projektu, reģionālā pārvalde ir konstatējusi, ka iesniegtajā projektā 

ir norādītas platības, kādu funkcionāli nepieciešamais zemes gabals vai tā daļa aizņem 

konkrētajās zemes vienībās, bet nav norādīta informācija par zemes vienību atlikušo platību, 

līdz ar to sagatavotais grafiskais pielikums ir papildināms ar pieprasīto informāciju, kā arī 

precizējama funkcionāli nepieciešamās zemes gabala platība -3086 m2. 

Pamatojoties uz Likuma “Par valsts un pašvaldību dzīvojamo māju privatizāciju” 28.pantu, 

“Piespiedu dalītā īpašuma privatizētajās daudzdzīvokļu mājās izbeigšanas likumu”, Ministru 

kabineta 08.09.2015. noteikumu Nr.522 “Privatizējamai dzīvojamai mājai funkcionāli 

nepieciešamā zemes gabala noteikšanas kārtība“, Preiļu novada  pašvaldības teritorijas 

plānojumu (apstiprināts ar Preiļu novada domes 28.10.2016. gada sēdes lēmumu, 

prot.Nr.16.p.26.) 

 

Atklāti balsojot: PAR- 5 balsis (J. Erts, J. Ivanāns, A. Lazdāns, R. Rubins, J. Vucāns) , 

PRET- nav balsis  , ATTURAS- nav  balsis, komiteja   nolemj: 

 

Precizēt Preiļu novada domes 16.02.2024. gada sēdes lēmumu (protokols Nr.2, 9.§) “Par 

daudzdzīvokļu dzīvojamai mājai Rēzeknes ielā 24, Preiļos, Preiļu novadā funkcionāli 

nepieciešamā zemes gabala noteikšanu un piespiedu dalītā īpašuma izbeigšanu” un izteikt 

lēmuma lemjošo daļu sekojošā redakcijā: 

1. Apstiprināt dzīvojamās mājas Rēzeknes ielā 24, Preiļos, Preiļu novadā (būves kadastra 

apzīmējums 7601 003 0106 001) funkcionāli nepieciešamā zemes gabala plānu saskaņā 

ar pielikumu. 

2. Noteikt dzīvojamās mājas Rēzeknes ielā 24, Preiļos, Preiļu novadā (būves kadastra 

apzīmējums 7601 003 0106 001) funkcionāli nepieciešamā zemes gabala platību – 3086 

m2, no kuras:  

• 1447 m2 atrodas uz zemes vienības ar adresi Rēzeknes iela 28B, Preiļi, Preiļu novads 

ar kadastra apzīmējumu 7601 003 0030, , zemes vienības nekustamā īpašuma 

lietošanas mērķis - trīs, četru un piecu stāvu daudzdzīvokļu māju apbūve (kods 0702).  



5 

 

• 389 m2 atrodas uz zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 7601 003 0105, zemes 

vienības nekustamā īpašuma lietošanas mērķis - Dabas pamatnes, parki, zaļās zonas un 

citas rekreācijas nozīmes objektu teritorijas, ja tajās atļautā saimnieciskā darbība nav 

pieskaitāma pie kāda cita klasifikācijā norādīta lietošanas mērķa (kods 0501).  

• 1250 m2 atrodas uz zemes vienības ar adresi Rēzeknes iela 24, Preiļi, Preiļu novadā ar 

kadastra apzīmējumu 7601 003 0106, zemes vienības nekustamā īpašuma lietošanas 

mērķis - trīs, četru un piecu stāvu daudzdzīvokļu māju apbūve (kods 0702). 

3. Atbildīgais par lēmuma izpildi – V.Pastare. 

4. Šo lēmumu var pārsūdzēt Administratīvajā rajona tiesā (Rēzeknē, Atbrīvošanās alejā 88, LV - 

4601) viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās dienas. 

Lēmumprojektu skatīt domes sēdē. 
 

Sagatavotājs: Vita Pastare 

1.3. 

Par Preiļu novada domes 28.03.2024. gada sēdes lēmuma (protokols Nr.3, 37.2. §) “Par 

daudzdzīvokļu dzīvojamai mājai Brīvības ielā 1A, Preiļos, Preiļu novadā funkcionāli 

nepieciešamā zemes gabala noteikšanu un piespiedu dalītā īpašuma izbeigšanu” 

precizēšanu 

 

Izskatot jautājumu par Preiļu novada domes 28.03.2024. sēdes lēmuma (protokols Nr.3, 

37.2.§) “Par daudzdzīvokļu dzīvojamai mājai Brīvības ielā 1A, Preiļos, Preiļu novadā 

funkcionāli nepieciešamā zemes gabala noteikšanu un piespiedu dalītā īpašuma izbeigšanu” 

lēmuma un dzīvojamās mājas Brīvības ielā 1A, Preiļos, funkcionāli nepieciešamā zemes 

gabala plāna precizēšanu, konstatēts: 

1.Papildus pie dzīvojamās mājas Brīvības ielā 1A, Preiļos, Preiļu novadā , dzīvokļu 

īpašnieku pilnvarotās personas J. Z. 2024. gada 20. februāra iesniegumam ar reģ. 

Nr.4.15.1/2024/232  par daudzdzīvokļu dzīvojamai mājai Brīvības ielā 1A, Preiļos, Preiļu 

novadā, funkcionāli nepieciešamā zemes gabala noteikšanu un piespiedu dalītā īpašuma 

izbeigšanu pievienotajiem dokumentiem, 2024. gada jūnijā tika iesniegts Preiļu rajona tiesas 

2014. gada 1. septembra tiesas spriedums lietā Nr.C25036913. 

2. Dzīvojamās mājas Brīvības ielā 1A, Preiļos, Preiļu novadā (būves kadastra apzīmējums 

7601 006 0302 001) funkcionāli nepieciešamā zemes gabala platība ir 1037 m2, no kuras 284 

m2 atrodas fiziskas personas īpašumā. 

3.Dzīvojamās mājas Brīvības ielā 1A, Preiļos, funkcionāli nepieciešamais zemes gabals 

atrodas uz divām zemes vienībām:  

1) zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 76010060302, no kura 1073/1418 domājamās  

daļas pieder Preiļu novada pašvaldībai (reģistrēts Preiļu pilsētas zemesgrāmatu nodalījumā 

Nr. 4566) 

2) zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 76010060305, piederošas fiziskai personai S. R., 

(reģistrēts Preiļu pilsētas zemesgrāmatu nodalījumā Nr. 100000029689). 

 Dzīvojamā māja ir pilnībā sadalīta četros dzīvokļu īpašumos, visi dzīvokļu īpašumi ir 

reģistrēti zemesgrāmatā, dzīvokļa īpašumam  Nr.1. ir pievienota kopīpašuma zemes 

3450/14180 domājamā daļa. 

4. Preiļu pilsētas Zemes komisija 1999. gada 6. aprīlī (prot. Nr.134) un 1999.gada 18. augustā 

(prot. Nr.148)  ir pieņēmusi lēmumu par zemes gabala robežu noteikšanu ēku/būvju īpašuma 

tiesību nostiprināšanai. Saskaņā ar Valsts zemes dienesta Latgales reģionālās nodaļas Preiļu 

filiāles 07.06.1999. uzmērīto zemes robežu plānu ēku/būvju īpašuma ar kadastra 

Nr.76015060303 Brīvības ielā 1A, Preiļos, īpašuma tiesību nostiprināšanai, zemes gabala 

platība noteikta 1037 m2. Ar Preiļu pilsētas Zemes komisija 2001. gada 10. maija lēmumu 

(prot. Nr.203) un 2001. gada 13. septembra lēmumu (prot. Nr.209), kā arī 1998. gada 23. 

novembra Latgales apgabaltiesas Civillietu tiesas kolēģijas spriedumu lietā Nr.2-111/07, uz 

daļu no zemes vienības 284 m2 platībā ir atjaunotas īpašuma tiesības M. R. Valsts zemes 

dienesta Latgales reģionālās nodaļas Preiļu filiāles Nekustamā īpašuma formēšanas birojs 



6 

 

27.04.2000. izgatavojis zemes robežu plānu zemes vienībai ar kadastra apzīmējumu 

76010060305 Brīvības iela 1B, Preiļos, uzmērītā zemes gabala platība ir 284 m2. 

Pamatojoties uz Preiļu novada domes 2007. gada 20.jūnija lēmumu (protokols Nr.10 p. 3.2.) 

“Par piesaistāmās platības noteikšanu” un saskaņā ar 1998. gada 23. novembra Latgales 

apgabaltiesas Civillietu tiesas kolēģijas spriedumu lietā Nr.2-111/07 par īpašuma tiesību 

atjaunošanu uz daļu no zemes gabala 284 m2 platībā, 29.03.2011. SIA “Preime” ir uzmērījusi 

zemes vienību ar kadastra apzīmējumu 76010060302, platība pēc uzmērīšanas - 753 m2, par 

ko attiecīgi ir izgrozīts ieraksts zemesgrāmatā. 

5.Uz zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 76010060305 Brīvības iela 1B, Preiļos, atrodas 

F. Z. piederoša piebūve - dzīvojamā ēka ar kadastra apzīmējumu 76010060305001 un adresi 

Brīvības iela 1B, Preiļos, kas ietilpst ēku/būvju īpašumā ar kadastra Nr. 76015050306, 

reģistrēta kā patstāvīgs būvju īpašums Preiļu pilsētas zemesgrāmatu nodalījumā 

Nr.100000456264. 

Ar Preiļu rajona tiesas 2014. gada 1. septembra tiesas spriedumu lietā Nr.C25036913 

iznomājamās zemes platība zem piebūves - dzīvojamās ēkas ar kadastra apzīmējumu 

76010060305001 Brīvības iela 1B, Preiļos ir noteikta 116 m2. 

6.”Piespiedu dalītā īpašuma privatizētajās daudzdzīvokļu mājās izbeigšanas likums” nosaka 

kārtību, kādā izbeidzams piespiedu dalītais īpašums, kurā atrodas daudzdzīvokļu dzīvojamā 

māja un zemesgabals. Likums nav attiecināms uz dzīvojamām mājām, kas nav sadalītas 

dzīvokļu īpašumos, līdz ar to no atsavināmās zemes ir izslēdzama nomas zemes platība zem 

piebūves - dzīvojamās ēkas ar kadastra apzīmējumu 76010060305001 Brīvības iela 1B, 

Preiļos, kas ar tiesas spriedumu  ir noteikta 116 m2. 

Pamatojoties uz likuma “Par valsts un pašvaldību dzīvojamo māju privatizāciju” 28.pantu, 

“Piespiedu dalītā īpašuma privatizētajās daudzdzīvokļu mājās izbeigšanas likumu”, Ministru 

kabineta 08.09.2015. noteikumu Nr.522 “Privatizējamai dzīvojamai mājai funkcionāli 

nepieciešamā zemes gabala noteikšanas kārtība“, Preiļu novada  pašvaldības teritorijas 

plānojumu (apstiprināts ar Preiļu novada domes 28.10.2016. gada sēdes lēmumu, 

prot.Nr.16.p.26.) 

 

Atklāti balsojot: PAR- 5 balsis (J. Erts, J. Ivanāns, A. Lazdāns, R. Rubins, J. Vucāns) , 

PRET- nav balsis  , ATTURAS- nav  balsis, komiteja   nolemj: 

 

Precizēt Preiļu novada domes 28.03.2024.  sēdes lēmumu (protokols Nr.3, 37.2.§) “Par 

daudzdzīvokļu dzīvojamai mājai Brīvības ielā 1A, Preiļos, Preiļu novadā funkcionāli 

nepieciešamā zemes gabala noteikšanu un piespiedu dalītā īpašuma izbeigšanu” un izteikt 

lēmuma lemjošo daļu sekojošā redakcijā: 

1. Apstiprināt dzīvojamās mājas Brīvības ielā 1A, Preiļos, Preiļu novadā (būves kadastra 

apzīmējums 7601 006 0302 001) funkcionāli nepieciešamā zemes gabala plānu saskaņā 

ar pielikumu. 

2. Noteikt dzīvojamās mājas Brīvības ielā 1A, Preiļos, Preiļu novadā (būves kadastra 

apzīmējums 7601 006 0302 001) funkcionāli nepieciešamā zemes gabala platību – 

1037m2, no kuras:   

• 168 m2 atrodas uz fiziskai personai- S. R. piederošas zemes vienības ar kadastra 

apzīmējumu 7601 006 0305, adrese Brīvības iela 1B, Preiļi, Preiļu novads, nekustamā 

īpašuma lietošanas mērķis- vienstāva un divstāvu daudzdzīvokļu māju apbūve (kods 

0701) un komercdarbības objektu apbūve (0801).  

3. Atbildīgais par lēmuma izpildi – V.Pastare. 

4. Šo lēmumu var pārsūdzēt Administratīvajā rajona tiesā (Rēzeknē, Atbrīvošanās alejā 88, 

LV - 4601) viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās dienas. 

Lēmumprojektu skatīt domes sēdē. 
 

Sagatavotājs: Vita Pastare 

 



7 

 

2.§ 

Par Latgales atkritumu apsaimniekošanas  reģionālā plāna 2024.-2030. gadam 

apstiprināšanu 

Ziņotājs: J. Ivanāns, I. Klindžāne, A. Zīmelis 

Uzdod jautājumus: J. Erts 

Izskatot SIA “Geo Consultants”, reģistrācijas Nr. 40003340949, 2024. gada 12. jūnija 

iesniegumu Nr. 182/2024 par Latgales atkritumu apsaimniekošanas reģionālo plānu 2024.-

2030. gadam ar pielikumiem (Latgales atkritumu apsaimniekošanas reģiona plāna 2024. - 

2030. gadam stratēģiskās ietekmes uz vidi novērtējuma vides pārskats, Latgales atkritumu 

apsaimniekošanas reģiona plāns  2024. - 2030. gadam, Vides pārraudzības valsts biroja 

atzinums Nr. 4-03/11/2024) saskaņā ar Valsts atkritumu apsaimniekošanas plānā 2021. – 

2028. gadam (apstiprināts ar Ministru kabineta 2021. gada 22. janvāra rīkojumu Nr. 45) 

noteiktajiem mērķiem un uzdevumiem, Ministru kabineta 2023. gada 13. jūnija noteikumu 

Nr. 301 “Noteikumi par atkritumu apsaimniekošanas reģioniem” prasībām, 

 pamatojoties uz Atkritumu apsaimniekošanas likuma 10. panta otro daļu, kas paredz: 

Atkritumu apsaimniekošanas reģionālais plāns stājas spēkā pēc tam, kad to apstiprinājušas 

visas atkritumu apsaimniekošanas reģionā ietilpstošās pašvaldības. Pašvaldība lēmumu par 

atkritumu apsaimniekošanas reģionālā plāna apstiprināšanu 10 darbdienu laikā pēc tā 

pieņemšanas iesniedz Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai; Pašvaldību 

likuma 4. panta pirmās daļas 1. punktu, kas nosaka pašvaldības autonomās funkcijas, tai 

skaitā organizēt iedzīvotājiem sadzīves atkritumu apsaimniekošanas pakalpojumus neatkarīgi 

no tā, kā īpašumā atrodas dzīvojamais fonds,  

 

Atklāti balsojot: PAR- 3 balsis (J. Ivanāns, A. Lazdāns, J. Vucāns) , PRET- nav balsis  , 

ATTURAS- 2  balsis (J. Erts, R. Rubins), komiteja   nolemj: 

1. Apstiprināt Latgales atkritumu apsaimniekošanas reģionālo plānu 2024.-2030. gadam.   

2. Lēmumu par atkritumu apsaimniekošanas reģionālā plāna apstiprināšanu pēc tā 

pieņemšanas iesniegt Viedās administrācijas un reģionālās attīstības ministrijai. 

3. Noteikt, ka atbildīgā par lēmuma izpildi  ir pašvaldības Attīstības, investīciju un 

inženiertehniskā daļa. 

4. Lēmumprojektu skatīt domes sēdē. 

 

Pielikumā: Latgales atkritumu apsaimniekošanas reģionālais plāns 2024.-2030. gadam 

 
Sagatavotājs: Inta Klindžāne 

 

3.§ 

Izslēgts no darba kārtības 

 

4.§ 

Par Preiļu novada pašvaldības dalību projektā “Renewable Energy Communities for 

ALL” 

Ziņotājs: J. Ivanāns, A. Meluškāne 

Uzdod jautājumus: J. Erts 

Attīstības, investīciju un inženiertehniskās daļas vadītāja I. Piziča papildina informāciju par projekta 

aktivitātēm. 

Projekta vadošā partnera Magliano Alpi pašvaldība Itālijā (Comune di Magliano 

Alpi), projekta partneru: Ādažu novada pašvaldības un Preiļu novada pašvaldības Latvijā, 

iesniegtais projekta “Atjaunojamo energoresursu kopienas VISIEM” (angļu val. “Renewable 

Energy Communities for ALL”, akronīms RECALL) pieteikums ES programmas "Pilsoņi, 

vienlīdzība, tiesības un vērtības” (angļu val. „Citizens, Equality, Rights and Values 



8 

 

programme” jeb saīsinājumā CERV) projektu konkursā guvis ES finansiālu atbalstu projekta  

aktivitāšu īstenošanai.  

Projekts RECALL palīdzēs veicināt starpkultūru dialogu, starpvalstu sadarbību un 

labas vietējās pārvaldes praksi, tiekoties trim pašvaldībām no Itālijas un Latvijas, sniedzot 

iespēju piedalīties kopīgās aktivitātēs, apmainoties ar labās prakses piemēriem atjaunojamās 

enerģijas jomā, atjaunojamās enerģijas kopienu izveides veicināšanā. Projekta vispārējie 

mērķi:  

- Pašvaldību labās prakses un iniciatīvu apmaiņa saskaņā ar Zaļā kursa stratēģiju; 

- Iesaistīt vietējās pilsoniskās sabiedriskās organizācijas un komersantus, nosakot savas 

vietējās vajadzības un potenciālu kopīgu zaļo vietējo darbību izstrādē; 

- Diskusija par vietējiem izaicinājumiem, risinot klimata pārmaiņu problēmas un definējot tās 

Eiropas pilsoņu sadarbības kontekstā, lai veicinātu zaļā kursa īstenošanu; 

- Debates par ES nākotni saistībā ar vides aizsardzību un zaļo vidi - enerģija/ekonomika; 

- Radīt Eiropas pilsoņu (itāliešu un latviešu) diskusiju telpu, izveidot sadarbības un prakses 

apmaiņas telpu starp brīvprātīgajiem un vietējām organizācijām. 

Projekta mērķa grupa: iedzīvotāji un pašvaldību pārstāvji. 

- Magliano Alpi pašvaldība paredz, ka projektā būs iesaistīti vismaz 150 pilsoņi iekštelpu 

aktivitātes (konference un seminārs), un plašāka pilsonības līdzdalība aktivitātēm brīvā dabā 

(elektroinstalāciju/iekārtu apmeklējums). 

- Preiļu novada pašvaldība paredz 15 dalībnieku delegāciju (pašvaldības darbinieki, kas 

saistīti ar atjaunojamās enerģijas sektoru); 

- Ādažu novada pašvaldība paredz 15 dalībnieku delegāciju (pašvaldības darbinieki, kas 

saistīti ar atjaunojamās enerģijas sektoru). 

Kopējais projekta ilgums: 6 mēneši. 

Preiļu novada pašvaldību projekta sagatavošanas stadijā pārstāvēja domes priekšsēdētājs Ārijs 

Vucāns, Attīstības, investīciju un inženiertehniskās daļas vecākā projektu vadītāja Imelda 

Vutnāne-Kojāne, kā eksperts tika piesaistīta sertificēts energoauditors Ieva Pakere.  

2024.gada 22.maijā Magliano Alpi pašvaldība noslēdza Granta līgumu ar European Education 

and Culture Executive Agency (EACEA). Šobrīd projekta partneri strādā pie projekta 

ieviešanas aktivitāšu uzsākšanas. Rudenī tiek plānota projekta galvenā aktivitāte – projekta 

dalībnieku kopīga konference Magliano Alpi pašvaldībā, Itālijā.  

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 4. panta pirmās daļas 20. un 22. punktos noteikto 

pašvaldības kompetenci (veicināt dabas kapitāla ilgtspējīgu pārvaldību un apsaimniekošanu, 

kā arī noteikt publiskā lietošanā esoša pašvaldības īpašuma izmantošanas kārtību, ja likumos 

nav noteikts citādi; veicināt klimata pārmaiņu ierobežošanu un pielāgošanos tām), 

 

Atklāti balsojot: PAR- 5 balsis (J. Erts, J. Ivanāns, A. Lazdāns, R. Rubins, J. Vucāns) , 

PRET- nav balsis  , ATTURAS- nav  balsis, komiteja   nolemj: 

1. Atbalstīt Preiļu novada pašvaldības kā projekta partnera dalību projekta “Renewable 

Energy Communities for ALL” realizācijā un nodrošināt projekta aktivitāšu 

priekšfinansējumu līdz EUR 3000,00 (trīs tūkstoši eiro, 00 centi). 

2. Atbildīgie par dalību projekta aktivitātēs: Preiļu novada domes priekšsēdētājs Ārijs 

Vucāns, Attīstības, investīciju un inženiertehniskās daļas projekta vadītāja Antra 

Meluškāne.   

3. Lēmumprojektu skatīt domes sēdē. 

 

Sagatavotājs: Antra Meluškāne 

 

5.§ 

Par “Preiļu novada Sosnovska latvāņa izplatības ierobežošanas pasākumu grantu 

programmas” pieteikuma apstiprināšanu un līdzfinansējuma piešķiršanu 

 



9 

 

Ziņotājs: J. Ivanāns 

Lēmumprojekts sastāv no 3 apakšpunktiem. Par tiem  ziņo Nikola Djubina.  

Uzdod jautājumus: R. Rubins 

Notiek deputātu kopējais balsojums par visiem apakšpunktiem. 

 

5.1. 

I. R. pieteikuma izskatīšana 

 

Preiļu novada dome 2023.gada 28.decembrī (protokols Nr.15.,30.§) pieņēma lēmumu 

par Sosnovska latvāņa izplatības ierobežošanas pasākumu organizatoriskā plāna Preiļu novadā 

2024.-2029.gadam apstiprināšanu. Saskaņā ar Ministru kabineta 2008.gada 14.jūlija 

noteikumu Nr.559 “Invazīvo augu sugas Sosnovska latvāņa – izplatības ierobežošanas 

noteikumi” 10.punktu, kas nosaka, ka novada pašvaldība izvērtē informāciju un, ņemot vērā 

ar latvāni invadēto platību, organizē un koordinē latvāņa izplatības ierobežošanas pasākumus, 

Preiļu novada pašvaldība ir izstrādājusi nolikumu “Preiļu novada Sosnovska latvāņa izplatības 

ierobežošanas pasākumu grantu programma”. Atbilstoši Augu aizsardzības likuma 18.1 panta 

trešajai daļai zemes īpašnieka vai tiesiskā valdītāja pienākums ir iznīcināt invazīvās augu 

sugas, ja tas izplatījušās zemē, kas atrodas viņa īpašumā vai valdījumā.  

“Preiļu novada Sosnovska latvāņa izplatības ierobežošanas pasākumu grantu 

programmas” konkursa nolikuma 2.1.punkts nosaka, ka granta mērķis ir motivēt zemes 

īpašniekus, tiesiskos vai faktiskos valdītājus (turpmāk – Īpašnieki) veikt latvāņu izplatības 

ierobežošanas pasākumus un 2.2.punkts nosaka, ka granta uzdevums ir finansiāli atbalstīt 

Īpašniekus veikt ar latvāni invadētās teritorijas izplatības ierobežošanu, nepieļaujot to tālāku 

izplatību. 

Saskaņā ar “Preiļu novada Sosnovska latvāņa izplatības ierobežošanas pasākumu 

grantu programmas” nolikumu, finansējuma apjoms zemes īpašniekiem, kuri izmanto šī 

nolikuma 2.4.1., 2.4.2., 2.4.4.punktā noteiktās latvāņu ierobežošanas metodes (ķīmisko, 

bioloģisko, kombinēto jeb integrēto metodi), tiek noteikts – ne vairāk kā 250 euro uz 1ha 

zemes platības, kas ir invadēta ar latvāņu sugas augu pirmajā gadā, ne vairāk kā 200 euro 

otrajā gadā, ne vairāk kā 150 euro trešajā gadā, ne vairāk kā 100 euro ceturtajā gadā un ne 

vairāk kā 50 euro piektajā gadā. Izmantojot mehānisko metodi, tiek noteikts – ne vairāk kā 

150 euro uz 1ha zemes platības, kas ir invadēta ar latvāņu sugas augu pirmajā gadā, ne 

vairāk kā 140 euro otrajā gadā, ne vairāk kā 130 euro trešajā gadā, ne vairāk kā 120 euro 

ceturtajā gadā un ne vairāk kā 110 euro piektajā gadā. 

Saskaņā ar 2024.gada 15.jūlija Preiļu novada pašvaldības invazīvo augu sugu 

izplatības ierobežošanas ekspertu darba grupas sēdi, tika nobalsots par pieteikumu 

apstiprināšanu virzīt un izskatīt pieteikumus uz Preiļu novada domes sēdi š. g. 25. jūlijā.  

Ņemot vērā iepriekš minēto un pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10.panta pirmās 

daļas 21.punktu, Augu aizsardzības likuma 18.1 panta trešo daļu, Ministru kabineta 2008.gada 

14.jūlija noteikumu Nr.559  “Invazīvo augu sugas Sosnovska latvāņa – izplatības 

ierobežošanas noteikumi” 10.punktu, Preiļu novada pašvaldības konkursa nolikumu “Preiļu 

novada Sosnovska latvāņa izplatības ierobežošanas pasākumu grantu programma”, 

 

Atklāti balsojot: PAR- 5 balsis (J. Erts, J. Ivanāns, A. Lazdāns, R. Rubins, J. Vucāns) , 

PRET- nav balsis  , ATTURAS- nav  balsis, komiteja   nolemj: 

1. Atbalstīt I. R., personas kods xxx-xxx, adrese xxxxxxxxxxxxxxxx “Preiļu novada 

Sosnovska latvāņa izplatības ierobežošanas pasākumu grantu programmas” 

pieteikumu. 

2. Piešķirt I. R., personas kods xxx-xxx, nekustamā īpašuma xxxxxxxxxxxxxxxx 0,3ha 

platībā latvāņu ierobežošanas aktivitātēm līdzfinansējumu EUR 75,00 apmērā.  

3. Slēgt līgumu ar I. R., personas kods xxx-xxx, par projekta īstenošanu un piešķirto 

līdzfinansējumu. 



10 

 

4. Līdzekļus paredzēt no Preiļu novada pašvaldības 2024.gada budžeta sadaļas- Vides 

aizsardzība. 

5. Atbildīgā persona par lēmuma izpildi - Attīstības, investīciju un inženiertehniskā daļa, 

Preiļu novada pašvaldības invazīvo augu sugu izplatības ierobežošanas ekspertu darba 

grupa. 

6. Lēmumu var pārsūdzēt viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās dienas 

Administratīvajā rajona tiesā attiecīgajā tiesu namā pēc pieteicēja adreses (fiziska 

persona -  pēc deklarētās dzīvesvietas, papildu adreses vai nekustamā īpašuma 

atrašanās vietas, juridiskā persona – pēc juridiskās adreses).  

7. Lēmumprojektu skatīt domes sēdē. 

 

Pielikumā: Kartogrāfiskais materiāls, darba grupas protokols (kopija).  

 
Sagatavotājs: Nikola Djubina 

5.2. 

V. J. pieteikuma izskatīšana 

  

Preiļu novada dome 2023.gada 28.decembrī (protokols Nr.15.,30.§) pieņēma lēmumu 

par Sosnovska latvāņa izplatības ierobežošanas pasākumu organizatoriskā plāna Preiļu novadā 

2024.-2029.gadam apstiprināšanu. Saskaņā ar Ministru kabineta 2008.gada 14.jūlija 

noteikumu Nr.559 “Invazīvo augu sugas Sosnovska latvāņa – izplatības ierobežošanas 

noteikumi” 10.punktu, kas nosaka, ka novada pašvaldība izvērtē informāciju un, ņemot vērā 

ar latvāni invadēto platību, organizē un koordinē latvāņa izplatības ierobežošanas pasākumus, 

Preiļu novada pašvaldība ir izstrādājusi nolikumu “Preiļu novada Sosnovska latvāņa izplatības 

ierobežošanas pasākumu grantu programma”. Atbilstoši Augu aizsardzības likuma 18.1 panta 

trešajai daļai zemes īpašnieka vai tiesiskā valdītāja pienākums ir iznīcināt invazīvās augu 

sugas, ja tas izplatījušās zemē, kas atrodas viņa īpašumā vai valdījumā.  

“Preiļu novada Sosnovska latvāņa izplatības ierobežošanas pasākumu grantu 

programmas” konkursa nolikuma 2.1.punkts nosaka, ka granta mērķis ir motivēt zemes 

īpašniekus, tiesiskos vai faktiskos valdītājus (turpmāk – Īpašnieki) veikt latvāņu izplatības 

ierobežošanas pasākumus un 2.2.punkts nosaka, ka granta uzdevums ir finansiāli atbalstīt 

Īpašniekus veikt ar latvāni invadētās teritorijas izplatības ierobežošanu, nepieļaujot to tālāku 

izplatību. 

Saskaņā ar “Preiļu novada Sosnovska latvāņa izplatības ierobežošanas pasākumu 

grantu programmas” nolikumu, finansējuma apjoms zemes īpašniekiem, kuri izmanto šī 

nolikuma 2.4.1., 2.4.2., 2.4.4.punktā noteiktās latvāņu ierobežošanas metodes (ķīmisko, 

bioloģisko, kombinēto jeb integrēto metodi), tiek noteikts – ne vairāk kā 250 euro uz 1ha 

zemes platības, kas ir invadēta ar latvāņu sugas augu pirmajā gadā, ne vairāk kā 200 euro 

otrajā gadā, ne vairāk kā 150 euro trešajā gadā, ne vairāk kā 100 euro ceturtajā gadā un ne 

vairāk kā 50 euro piektajā gadā. Izmantojot mehānisko metodi, tiek noteikts – ne vairāk kā 

150 euro uz 1ha zemes platības, kas ir invadēta ar latvāņu sugas augu pirmajā gadā, ne 

vairāk kā 140 euro otrajā gadā, ne vairāk kā 130 euro trešajā gadā, ne vairāk kā 120 euro 

ceturtajā gadā un ne vairāk kā 110 euro piektajā gadā. 

Saskaņā ar 2024.gada 15.jūlija Preiļu novada pašvaldības invazīvo augu sugu 

izplatības ierobežošanas ekspertu darba grupas sēdi, tika nobalsots par pieteikumu 

apstiprināšanu virzīt un izskatīt pieteikumus uz Preiļu novada domes sēdi š. g. 25. jūlijā.  

Ņemot vērā iepriekš minēto un pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10.panta pirmās 

daļas 21.punktu, Augu aizsardzības likuma 18.1 panta trešo daļu, Ministru kabineta 2008.gada 

14.jūlija noteikumu Nr.559  “Invazīvo augu sugas Sosnovska latvāņa – izplatības 

ierobežošanas noteikumi” 10.punktu, Preiļu novada pašvaldības konkursa nolikumu “Preiļu 

novada Sosnovska latvāņa izplatības ierobežošanas pasākumu grantu programma”, 



11 

 

 

Atklāti balsojot: PAR- 5 balsis (J. Erts, J. Ivanāns, A. Lazdāns, R. Rubins, J. Vucāns) , 

PRET- nav balsis  , ATTURAS- nav  balsis, komiteja   nolemj: 

1. Atbalstīt V. J., personas kods xxx-xxx, adrese xxxxxxxxxxxxx “Preiļu novada 

Sosnovska latvāņa izplatības ierobežošanas pasākumu grantu programmas” 

pieteikumu. 

2. Piešķirt V. J., personas kods xxx-xxx, nekustamā īpašuma xxxxxxxxxxxxxxx 1,2ha 

platībā latvāņu ierobežošanas aktivitātēm grantu EUR 300,00 apmērā.  

3. Slēgt līgumu ar V. J., personas kods xxx-xxx, par projekta īstenošanu un piešķirto 

līdzfinansējumu. 

4. Līdzekļus paredzēt no Preiļu novada pašvaldības 2024.gada budžeta sadaļas- Vides 

aizsardzība. 

5. Atbildīgā persona par lēmuma izpildi - Attīstības, investīciju un inženiertehniskā daļa, 

Preiļu novada pašvaldības invazīvo augu sugu izplatības ierobežošanas ekspertu darba 

grupa. 

6. Lēmumu var pārsūdzēt viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās dienas 

Administratīvajā rajona tiesā attiecīgajā tiesu namā pēc pieteicēja adreses (fiziska 

persona -  pēc deklarētās dzīvesvietas, papildu adreses vai nekustamā īpašuma 

atrašanās vietas, juridiskā persona – pēc juridiskās adreses).  

7. Lēmumprojektu skatīt domes sēdē. 

 

Pielikumā: Darba grupas protokols (kopija).   

 
Sagatavotājs: Nikola Djubina 

5.3. 

T. R. pieteikuma izskatīšana 

 

Preiļu novada dome 2023.gada 28.decembrī (protokols Nr.15.,30.§) pieņēma lēmumu 

par Sosnovska latvāņa izplatības ierobežošanas pasākumu organizatoriskā plāna Preiļu novadā 

2024.-2029.gadam apstiprināšanu. Saskaņā ar Ministru kabineta 2008.gada 14.jūlija 

noteikumu Nr.559 “Invazīvo augu sugas Sosnovska latvāņa – izplatības ierobežošanas 

noteikumi” 10.punktu, kas nosaka, ka novada pašvaldība izvērtē informāciju un, ņemot vērā 

ar latvāni invadēto platību, organizē un koordinē latvāņa izplatības ierobežošanas pasākumus, 

Preiļu novada pašvaldība ir izstrādājusi nolikumu “Preiļu novada Sosnovska latvāņa izplatības 

ierobežošanas pasākumu grantu programma”. Atbilstoši Augu aizsardzības likuma 18.1 panta 

trešajai daļai zemes īpašnieka vai tiesiskā valdītāja pienākums ir iznīcināt invazīvās augu 

sugas, ja tas izplatījušās zemē, kas atrodas viņa īpašumā vai valdījumā.  

“Preiļu novada Sosnovska latvāņa izplatības ierobežošanas pasākumu grantu 

programmas” konkursa nolikuma 2.1.punkts nosaka, ka granta mērķis ir motivēt zemes 

īpašniekus, tiesiskos vai faktiskos valdītājus (turpmāk – Īpašnieki) veikt latvāņu izplatības 

ierobežošanas pasākumus un 2.2.punkts nosaka, ka granta uzdevums ir finansiāli atbalstīt 

Īpašniekus veikt ar latvāni invadētās teritorijas izplatības ierobežošanu, nepieļaujot to tālāku 

izplatību. 

Saskaņā ar “Preiļu novada Sosnovska latvāņa izplatības ierobežošanas pasākumu 

grantu programmas” nolikumu, finansējuma apjoms zemes īpašniekiem, kuri izmanto šī 

nolikuma 2.4.1., 2.4.2., 2.4.4.punktā noteiktās latvāņu ierobežošanas metodes (ķīmisko, 

bioloģisko, kombinēto jeb integrēto metodi), tiek noteikts – ne vairāk kā 250 euro uz 1ha 

zemes platības, kas ir invadēta ar latvāņu sugas augu pirmajā gadā, ne vairāk kā 200 euro 

otrajā gadā, ne vairāk kā 150 euro trešajā gadā, ne vairāk kā 100 euro ceturtajā gadā un ne 

vairāk kā 50 euro piektajā gadā. Izmantojot mehānisko metodi, tiek noteikts – ne vairāk kā 

150 euro uz 1ha zemes platības, kas ir invadēta ar latvāņu sugas augu pirmajā gadā, ne 



12 

 

vairāk kā 140 euro otrajā gadā, ne vairāk kā 130 euro trešajā gadā, ne vairāk kā 120 euro 

ceturtajā gadā un ne vairāk kā 110 euro piektajā gadā. 

Saskaņā ar 2024.gada 15.jūlija Preiļu novada pašvaldības invazīvo augu sugu 

izplatības ierobežošanas ekspertu darba grupas sēdi, tika nobalsots par pieteikumu 

apstiprināšanu virzīt un izskatīt pieteikumus uz Preiļu novada domes sēdi š. g. 25. jūlijā.  

Ņemot vērā iepriekš minēto un pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10.panta pirmās 

daļas 21.punktu, Augu aizsardzības likuma 18.1 panta trešo daļu, Ministru kabineta 2008.gada 

14.jūlija noteikumu Nr.559  “Invazīvo augu sugas Sosnovska latvāņa – izplatības 

ierobežošanas noteikumi” 10.punktu, Preiļu novada pašvaldības konkursa nolikumu “Preiļu 

novada Sosnovska latvāņa izplatības ierobežošanas pasākumu grantu programma”, 

 

Atklāti balsojot: PAR- 5 balsis (J. Erts, J. Ivanāns, A. Lazdāns, R. Rubins, J. Vucāns) , 

PRET- nav balsis  , ATTURAS- nav  balsis, komiteja   nolemj: 

1. Atbalstīt T. R., personas kods xxx-xxx, adrese xxxxxxxxxxxxxx “Preiļu novada 

Sosnovska latvāņa izplatības ierobežošanas pasākumu grantu programmas” 

pieteikumu. 

2. Piešķirt T. R., personas kods xxx-xxx, nekustamā īpašuma xxxxxxxxxxxxx 3ha 

platībā latvāņu ierobežošanas aktivitātēm grantu EUR 750,00 apmērā.  

3. Slēgt līgumu ar T. R., personas kods xxx-xxx, par projekta īstenošanu un piešķirto 

līdzfinansējumu.  

4. Līdzekļus paredzēt no Preiļu novada pašvaldības 2024.gada budžeta sadaļas- Vides 

aizsardzība. 

5. Atbildīgā persona par lēmuma izpildi - Attīstības, investīciju un inženiertehniskā daļa, 

Preiļu novada pašvaldības invazīvo augu sugu izplatības ierobežošanas ekspertu darba 

grupa. 

6. Lēmumu var pārsūdzēt viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās dienas 

Administratīvajā rajona tiesā attiecīgajā tiesu namā pēc pieteicēja adreses (fiziska 

persona -  pēc deklarētās dzīvesvietas, papildu adreses vai nekustamā īpašuma 

atrašanās vietas, juridiskā persona – pēc juridiskās adreses).  

7. Lēmumprojektu skatīt domes sēdē. 
 

Pielikumā: Kartogrāfiskais materiāls, darba grupas protokols (kopija).  

 
Sagatavotājs: Nikola Djubina 

6.§ 

Par Sadarbības līguma slēgšanu projekta Nr. 2.3.2.1.i.0/1/23/I/CFLA/001 “Sabiedrības 

digitālo prasmju attīstība” darbību īstenošanai 

Ziņotājs: J. Ivanāns, A. Meluškāne, I. Indriksone 

Uzdod jautājumus: J. Erts  

Preiļu novada pašvaldība saņēmusi Viedās administrācijas un reģionālās attīstības 

ministrijas (turpmāk - VARAM) kā Eiropas Savienības Atveseļošanas un noturības 

mehānisma (turpmāk – AF) finansējuma saņēmēja uzaicinājumu slēgt Sadarbības līgumu 

(turpmāk tekstā – Līgums) par projekta Nr. 2.3.2.1.i.0/1/23/I/CFLA/001 “Sabiedrības digitālo 

prasmju attīstība” darbību īstenošanu, kas tiek ieviests AF plāna investīcijas 2.3.2.1.i. 

ietvaros.  

Līgumu slēgšana starp VARAM un pašvaldībām projekta īstenošanai noris 

pamatojoties uz Informatīvā ziņojuma “Par Latvijas Atveseļošanas un noturības mehānisma 

plāna 2. komponentes “Digitālā transformācija” reformu un investīciju virziena 2.3. “Digitālās 

prasmes” reformas 2.3.2.r. “Digitālās prasmes sabiedrības un pārvaldes digitālajai 

transformācijai” 2.3.2.1.i. investīcijas “Digitālās prasmes iedzīvotājiem t.sk. jauniešiem” 

īstenošanu” (pieņemts Ministru kabineta 2023. gada 13. jūlija sēdē, prot. Nr. 36 96. §) 



13 

 

57. punktu un saskaņā ar 2023. gada 22. decembra vienošanos Nr. 1-14/75521 “Vienošanās 

par Eiropas Savienības Atveseļošanas fonda projekta ieviešanu.  

Projekta vadošais partneris: Izglītības un zinātnes ministrija.  

Projekta partneris: Viedās administrācijas un reģionālās attīstības ministrija, Jaunatnes 

starptautisko programmu aģentūra. 

Projekta mērķis: Veicināt digitālo pašapkalpošanās prasmju attīstību sabiedrībā, tādējādi 

veicinot personu veiksmīgāku iekļaušanos sabiedrībā, t.sk. nodarbinātībā, ikdienas sadzīves 

jautājumu mūsdienīgā risināšanā un kvalitatīvas dzīves uzlabošanā. 

Projekta mērķa grupas: iedzīvotāji vecumā no 16-74 gadiem, t.sk. cilvēki ar invaliditāti. 

Projekta galvenās darbības: 

1. Projekta vadība un īstenošana; 

2. Vienota monitoringa izstrāde, lai nomērītu sabiedrības pašapkalpošanās prasmes un sekotu 

līdzi paradumu maiņai izmantot primāros publiskos un privātos pakalpojumus digitālā 

veidā; 

3. Pasniedzēju – mentoru kandidātu atlase, atbilstības mentora darbam testēšana; 

4. Mācību programmu izstrāde, adaptācija un aktualizācija, mācību pasākumi pasniedzējiem – 

mentoriem; 

5. Mācību programmu izstrāde, adaptācija un aktualizācija sabiedrībai; 

6. Mācības pašvaldību iedzīvotājiem digitālo pašapkalpošanās prasmju kompetenču attīstībai; 

7. Komunikācijas un publicitātes pasākumi un aktivitātes, tai skaitā komunikācijas materiālu 

izstrāde; 

8. Projekta rezultātu audita vai revīzijas veikšana. 

Projektā sasniedzamie rādītāji: 

- to iedzīvotāju skaits, kuriem ir padziļinātas digitālās pašapkalpošanās prasmes, un kuri 

ir piedalījušies tehnoloģiskās inovācijas darbībās - 40 000 līdz 2026.gada 30.aprīlim. 

Projekta termiņš: no 2023. gada 22.decembra līdz 2026. gada 30.aprīlim. 

Projekta kopējais budžets: 9 380 564.24 EUR 

Preiļu novada pašvaldības prognozējamais budžets: 23176 EUR 

Preiļu novada pašvaldības prognozējamais līdzfinansējums:  līdz 4867 EUR  PVN izmaksu (ja 

nepieciešams) segšanai 

Slēdzot Līgumu, Puses vienojas sadarboties par Individuālajā plānā noteiktā Projekta 

sasniedzamā uzraudzības atskaites punkta un mērķa (turpmāk - rezultatīvais rādītājs), kā arī 

paredzamo darbību sasniegšanu (turpmāk – Darbības), kuru ietvaros:  

1. Sadarbības partneris (pašvaldība) nodrošina pasniedzēju - mentoru izvirzīšanu 

centralizētajām pasniedzēju – mentoru mācībām, atbilstoši pasniedzēju - mentoru 

atlases kritērijiem, kurus izstrādās VARAM.  

2. Sadarbības partneris, nodrošina klātienes un tiešsaistes decentralizēto mācību darbību 

organizēšanu un īstenošanu projekta mērķu grupai (turpmāk – Iedzīvotāji) Sadarbības 

partnera administratīvajā teritorijā, lai nostiprinātu un padziļinātu iedzīvotāju prasmes 

izmantot valsts, Sadarbības partnera un privāto digitālo pakalpojumu sniedzēju 

izstrādātos digitālos risinājumus, vienlaikus: 

2.1. Sadarbības partneris kā līdzieguldījumu nodrošina mācībspēku, telpu, aprīkojuma un 

mācību pieejamību Iedzīvotājiem, tai skaitā mācību saturā integrējot tās elektroniskās 

iespējas, ko pašvaldība nodrošina saviem iedzīvotajiem, kā arī jāveic Iedzīvotāju 

iedrošināšana un motivēšana mācīties; 

2.2. Sadarbības partnerim rezultatīvais rādītājs tiek noteikts balstoties uz Pašvaldībā 

dzīvojošo 16-74 gadus vecu Iedzīvotāju un jauniešu skaitu 2022.gada sākumā saskaņā 

ar Centrālās statistikas pārvaldes sniegtajiem datiem. Preiļu novada pašvaldībai 

sasniedzamais rezultatīvais rādītājs ir 359 personas. Finansējuma saņēmējs Sadarbības 

partnerim par mācību darbību organizēšanu un īstenošanu saistītajām izmaksām 

piemēro Vienkāršoto izmaksu aprēķina un piemērošanas metodiku. 

3. Sadarbības partneris nodrošina individuālā plāna sabiedrības digitālo pašapkalpošanās 

prasmju attīstībai izstrādi (turpmāk – Individuālais plāns), nosakot paredzamās darbības 



14 

 

un sasniedzamos rezultatīvos rādītājus. Individuālā plāna izstrādē Sadarbības partneris 

ņem vērā Sadarbības partnera rīcībā jau esošos resursus (cilvēkresursus, telpas, 

tehnoloģijas u.c.) un veic Pašvaldības ietvaros jau esošo tehnoloģiju kartējumu. 

4. Finansējuma saņēmējs, atbilstoši Informatīvajā ziņojumā noteiktajam, centralizēti veic 

komunikācijas darbības atbilstoši Individuālajā plānā norādītajiem komunikācijas 

veidiem. 

5. Darbību īstenošanas termiņš Līguma ietvaros: līdz Projekta darbību īstenošanas beigām, 

bet ne ilgāk kā līdz 2026. gada 31. martam. 

Pašvaldība par pārstāvi Projekta uzraudzības padomē deleģējusi Sabiedrības iesaistes un 

mārketinga daļas vadītāja p.i. Ilonu Indriksoni, par pārstāvi Projekta vadības grupā deleģējusi 

Preiļu novada pašvaldības Attīstības, investīciju un inženiertehniskās daļas projekta vadītāju 

Antru Meluškāni. 

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 4. panta pirmās daļas 4. punktu, kas nosaka, ka 

pašvaldībai viena no autonomajām funkcijām – gādāt par iedzīvotāju izglītību, tostarp 

nodrošināt iespēju iegūt obligāto izglītību un gādāt par pirmsskolas izglītības, vidējās 

izglītības, profesionālās ievirzes izglītības, interešu izglītības un pieaugušo izglītības 

pieejamību; 10. panta pirmās daļas 21. punktu - pieņemt lēmumus citos ārējos normatīvajos 

aktos paredzētajos gadījumos, Informatīvo ziņojumu “Par Latvijas Atveseļošanas un 

noturības mehānisma plāna 2. komponentes “Digitālā transformācija” reformu un investīciju 

virziena 2.3. “Digitālās prasmes” reformas 2.3.2.r. “Digitālās prasmes sabiedrības un 

pārvaldes digitālajai transformācijai”  2.3.2.1.i. investīcijas  “Digitālās prasmes 

iedzīvotājiem t.sk. jauniešiem” īstenošanu”, 

 

Atklāti balsojot: PAR- 5 balsis (J. Erts, J. Ivanāns, A. Lazdāns, R. Rubins, J. Vucāns) , 

PRET- nav balsis  , ATTURAS- nav  balsis, komiteja   nolemj: 

1. Preiļu novada pašvaldībai slēgt Sadarbības līgumu ar Viedās administrācijas un 

reģionālās attīstības ministriju (VARAM) projekta Nr. 2.3.2.1.i.0/1/23/I/CFLA/001 

“Sabiedrības digitālo prasmju attīstība” darbību īstenošanai. 

2. Līdzekļus pašvaldības līdzfinansējumam līdz 4867 EUR paredzēt 2025., 2026.gada 

pašvaldības budžetos. 

3. Atbildīgie par lēmuma izpildi – Sabiedrības iesaistes un mārketinga daļas vadītāja p.i. 

Ilona Indriksone un Attīstības, investīciju un inženiertehniskās daļas projektu vadītāja 

Antra Meluškāne. 

4. Lēmumprojektu skatīt domes sēdē. 

 

Sagatavotājs: Antra Meluškāne 

7.§ 

Par vienpusēju atkāpšanos no 2012.gada 3.septembra Neapdzīvojamo telpu nomas 

līguma Nr. 4-25/2012/2012/68 

Ziņotājs: J. Ivanāns, I. Klindžāne 

Uzdod jautājumus: R. Rubins, J. Erts. Deputāti jautā vai ir piedāvātas citas telpas, J. Erts jautā, cik 

pašvaldības darbiniekiem nepieciešamas telpas, ja ar sporta klubu tiek izbeigts līgums. Izpilddirektors 

A. Zīmelis skaidro, ka telpas nepieciešamas pašvaldības funkciju nodrošināšanai.  

Izskatot jautājumu par vienpusēju atkāpšanos no 2012.gada 3.septembra Neapdzīvojamo 

telpu nomas līguma Nr. 4-25/2012/2012/68, tika konstatēts: 

(1) Starp Preiļu novada domi, reģ. Nr.90000065720, kā Iznomātāju un Džudo sporta 

klubu “Jaunība LV”, reģ. Nr. 40008109526, kā Nomnieku 2012.gada 3.septembrī tika 

noslēgts Neapdzīvojamo telpu nomas līgums Nr. 4-25/2012/2012/68 (turpmāk tekstā – 

Līgums) atbilstoši ēkas plāna eksplikācijai par telpas Kārsavas ielā -4, Preiļos, 3.stāvā, 

ēkas īpašuma kadastra Nr. 7601 503 0003: zāles (215,90 m2) un koplietošanas telpu 

noma : vestibils ar garderobi ( 48,3 m2), ģērbtuves ( 11,40m2), dušas ( 3,78m2), WC ( 

1,90 m2), ģērbtuves (16,53m2), dušas (4,63 m2), WC (2,33 m2), kāpņu telpas ( 16,50 



15 

 

m2) noma, kopējā platība 321,27 m2. Ņemot vērā 2021.gada 28.aprīlī noslēgto 

Vienošanos Nr. 4-25-1/2021/308, Līguma darbības termiņš ir līdz 2025.gada 

31.decembrim. 

Pamatojoties uz Apdzīvoto teritoriju un apdzīvoto vietu likuma Pārejas noteikumu 

6.punktu, Preiļu novada pašvaldība ir Preiļu novadā iekļauto Preiļu novada domes, Riebiņu 

novada domes, Vārkavas novada domes, Aglonas pagasta institūciju, finanšu, mantas, tiesību 

un saistību pārņēmēja. 

(2) Pamatojoties uz Civillikuma Saistību tiesību daļas 2171.panta 2.punktu, kas noteic, ka 

Iznomātājs vai izīrētājs var bez otras puses piekrišanas prasīt līguma atcelšanu, 2) ja 

iznomātājam vai izīrētājam rodas neparedzēta nepieciešamība lietu pašam lietot, 

Preiļu novada pašvaldība 2024.gada 12.jūlijā nosūtīja Nomniekam brīdinājumu Nr. 

4.11/2024/1520 “Par vienpusēju atkāpšanos no 2012.gada 3.septembra 

Neapdzīvojamo telpu nomas līguma Nr. 4-25/2012/2012/68” , kurā noteikts, ka 

Līguma darbības termiņš tiks izbeigts 2024.gada 20.augustā. 

Atbilstoši Civillikuma Saistību tiesību daļas 1589.pantam vienpusēja atkāpšanās no 

līguma ir pielaižama tikai tad, kad tā pamatota ar paša līguma raksturu, vai kad to zināmos 

apstākļos atļauj likums, vai arī kad tāda tiesība bijusi noteikti pielīgta. 

Pašvaldību likuma 73.panta ceturtā daļa nosaka, ka pašvaldībai ir tiesības iegūt un 

atsavināt kustamo un nekustamo īpašumu, kā arī veikt citas privāttiesiskas darbības, ievērojot 

likumā noteikto par rīcību ar publiskas personas finanšu līdzekļiem un mantu. 

Pamatojoties uz Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanas 

likuma 2.panta pirmo daļu, publiska persona rīkojas ar saviem finanšu līdzekļiem un mantu 

likumīgi, tas ir, jebkura rīcība ar publiskas personas finanšu līdzekļiem un mantu atbilst ārējos 

normatīvajos aktos paredzētajiem mērķiem, kā arī normatīvajos aktos noteiktajai kārtībai. 

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 73.panta ceturto daļu, Civillikuma Saistību tiesību 

daļas  1589.pantu, 2171.panta 2.punktu, Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas 

izšķērdēšanas novēršanas likuma 2.panta pirmo daļu,  

 

Atklāti balsojot: PAR- 3 balsis (J. Ivanāns, A. Lazdāns, J. Vucāns) , PRET- 2 balsis  (J. Erts, 

R. Rubins), ATTURAS- nav  balsis, komiteja   nolemj: 

1. Izbeigt starp Preiļu novada domi, reģ. Nr.90000065720, kā Iznomātāju un Džudo 

sporta klubu “Jaunība LV”, reģ. Nr. 40008109526, kā Nomnieku 2012.gada 

3.septembrī noslēgto Neapdzīvojamo telpu nomas līgumu Nr. 4-25/2012/2012/68 

2024.gada 20.augustā. 

2. Komisijai darbā ar kustamā un nekustamā īpašuma pieņemšanu – nodošanu trešajām 

personām pieņemt telpas no Džudo sporta kluba “Jaunība LV”, reģ. Nr. 40008109526, 

2024.gada 20.augustā, sagatavojot un parakstot pieņemšanas nodošanas aktu. 

3. Šo lēmumu var pārsūdzēt Administratīvajā rajona tiesā (Rēzeknē, Atbrīvošanās alejā 

88, LV-4601) viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās dienas. 

4. Lēmumprojektu skatīt domes sēdē. 

 

Sagatavotājs: Ilona Žukova 

8.§ 

Par telpu patapinājumu un patapinājuma līguma noslēgšanu 

Ziņotājs: J. Ivanāns, I. Klindžāne 

Izskatot biedrības “Riebiņu varavīksne”, reģ. Nr. 50008225631, adrese: Viļānu iela 2, 

Riebiņi, Riebiņu pagasts, Preiļu novads, LV- 5326, 2024.gada 25.jūnija iesniegumu (Preiļu 

novada pašvaldībā reģ. 26.06.2024., Nr. 4.11/2024/1622) par telpas patapinājumu biedrībai un 

patapinājuma līguma noslēgšanu, tika konstatēts: 

(1) Biedrības “Riebiņu varavīksne”, reģ. Nr. 50008225631, darbības galvenie mērķi: 

1. Senioru sociālekonomisko tiesību aizstāvēšana viņu materiālās labklājības 

veicināšanai; 



16 

 

2. Sadarbība ar novada pašvaldību; 

3. Sadarbība ar citām NVO Latvijā; 

4. Senioru līdzdarbības veicināšana, sociālo jautājumu risināšanā un brīvā laika 

pavadīšanā; 

5. Senioru garīgās dzīves pilnveidošana. 

(2) Biedrība “Riebiņu varavīksne”, reģ. Nr. 50008225631, lūdz patapināt telpu Nr. 38 

(platībā 25,5m2) Saules ielā 8, Riebiņos, Riebiņu pagastā, Preiļu novadā, kadastra 

apzīmējums 7662 005 0691, biedrības darbības nodrošināšanai. 

Saskaņā ar Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanas 

likuma 2.panta pirmo daļu publiska persona rīkojas ar saviem finanšu līdzekļiem un mantu 

likumīgi, tas ir, jebkura rīcība ar publiskas personas finanšu līdzekļiem un mantu atbilst ārējos 

normatīvajos aktos paredzētajiem mērķiem, kā arī normatīvajos aktos noteiktajai kārtībai. 

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 73.panta ceturto daļu, pašvaldībai ir tiesības iegūt un 

atsavināt kustamo un nekustamo īpašumu, kā arī veikt citas privāttiesiskas darbības, ievērojot 

likumā noteikto par rīcību ar publiskas personas finanšu līdzekļiem un mantu. 

Pamatojoties uz Civillikuma 1947.pantu patapinājums (lietošanas aizdevums) ir līgums, ar 

kuru kādam nodod lietu bez atlīdzības, bet noteiktai lietošanai, ar nosacījumu atdot to pašu 

lietu. 

Atbilstoši Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanas likuma 

5.panta pirmo daļu publiskas personas mantu aizliegts nodot privātpersonai vai 

kapitālsabiedrībai bezatlīdzības lietošanā. Saskaņā ar šā likuma 5.panta otrās daļas 2.1punktu 

valsts mantu publiskas personas institūcija nodod lietošanā sabiedriskā labuma organizācijai 

vai sociālajam uzņēmumam. 

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 73.panta ceturto daļu, Publiskas personas finanšu 

līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanas likuma 2.panta pirmo daļu, 5.panta pirmo daļu, 

5.panta otrās daļas 2.1punktu, Civillikuma 1947.pantu, biedrības “Riebiņu varavīksne”, reģ. 

Nr. 50008225631, 2024.gada 25.jūnija iesniegumu (Preiļu novada pašvaldībā reģ. 

26.06.2024., Nr. 4.11/2024/1622),  

 

Atklāti balsojot: PAR- 5 balsis (J. Erts, J. Ivanāns, A. Lazdāns, R. Rubins, J. Vucāns) , 

PRET- nav balsis  , ATTURAS- nav  balsis, komiteja   nolemj: 

1. Nodot patapinājumā telpu Nr. 38 platībā 25,5m2 Saules ielā 8, Riebiņos, Riebiņu 

pagastā, Preiļu novadā, kadastra apzīmējums 7662 005 0691, biedrībai “Riebiņu 

varavīksne”, reģ. nr. 50008225631, uz 5 (pieciem) gadiem ar izmantošanas mērķi – 

biedrības darbības nodrošināšanai.  

2. Slēgt patapinājuma līgumu ar biedrību “Riebiņu varavīksne”, reģ. Nr. 50008225631, 

par telpas Nr. 38 platībā 25,5m2 Saules ielā 8 Riebiņos, Riebiņu pagastā, Preiļu 

novadā, kadastra apzīmējumu 7662 005 0691, patapinājumu uz 5 (pieciem) gadiem. 

3. Atbildīgais par lēmuma izpildi – Preiļu novada pašvaldības Juridiskā un iepirkumu 

daļa, Nekustamā īpašuma daļa, Preiļu novada Riebiņu pagasta pārvalde.  

4. Lēmumprojektu skatīt domes sēdē. 

 

Sagatavotājs: Ilona Žukova 

 

9.§ 

Par neapdzīvojamo telpu nomas līgumu noslēgšanu 

 

Ziņotājs: J. Ivanāns 

Lēmumprojekts sastāv no 2 apakšpunktiem. Par tiem ziņo I. Klindžāne.  

Uzdod jautājumus: R. Rubins 

Notiek deputātu kopējais balsojums par abiem apakšpunktiem.  

 

 



17 

 

9.1. 

D. B. iesnieguma izskatīšana 

 

Izskatot D. B., personas kods xxx-xxx, adrese: xxxxxxxxxxxxxxx 2024.gada 1.jūlija 

iesniegumu (reģ. 01.07.2024., Nr. 4.15.1/2024/785) par telpu nomu un neapdzīvojamo telpu 

nomas līguma noslēgšanu, tika konstatēts: 

D. B., personas kods xxx-xxx, vēlas nomāt telpu Nr.8 platībā 26,55m2, kas atrodas Liepu 

ielā 1, Galēnos, Galēnu pagastā, Preiļu novadā, ar izmantošanas mērķi – ABA terapijas 

pakalpojuma sniegšana. 

Pašvaldību likuma 73.panta pirmā daļa nosaka, ka pašvaldības manta izmantojama 

pašvaldības administratīvās teritorijas iedzīvotāju interesēs atbilstoši pašvaldības 

kompetencei, gan nododot to publiskā lietošanā, gan veidojot iestādes, gan dibinot 

kapitālsabiedrības vai iegūstot dalību kapitālsabiedrībās. 

Pamatojoties uz Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanas 

likuma 2.panta pirmo daļu, publiska persona rīkojas ar saviem finanšu līdzekļiem un mantu 

likumīgi, tas ir, jebkura rīcība ar publiskas personas finanšu līdzekļiem un mantu atbilst ārējos 

normatīvajos aktos paredzētajiem mērķiem, kā arī normatīvajos aktos noteiktajai kārtībai. 

Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanas likuma 6.1panta 

pirmā daļa nosaka, ja likumā vai Ministru kabineta noteikumos nav paredzēts citādi, kustamās 

mantas nomas līgumu slēdz uz laiku, kas nav ilgāks par pieciem gadiem, nekustamā īpašuma 

nomas līgumu — uz laiku, kas nav ilgāks par 30 gadiem. 

Atbilstoši Latvijas Republikas Civillikuma Saistību tiesību daļas 2112.pantu noma vai īre 

ir līgums, ar ko viena puse piešķir vai apsola otrai par zināmu nomas vai īres maksu kādas 

lietas lietošanu. Līgums, ar kuru piešķir vai apsola augļu nesējas lietas lietošanu augļu 

ievākšanai no tās, ir noma, bet ikviens cits lietošanas piešķīruma līgums - īre. 

Pamatojoties uz Latvijas Republikas Civillikuma Saistību tiesību daļas 2120.pantu, nomas 

vai īres maksai jābūt patiesai atlīdzībai par lietas lietošanu, un tādēļ to nedrīkst nolikt tikai 

izskata pēc. 

Civillikuma Saistību tiesību daļas 2124.pants nosaka, ka: “Tiklīdz abas puses vienojas par 

nomas un īres līguma būtiskām sastāvdaļām, t.i. par priekšmetu un maksu, līgums uzskatāms 

par noslēgtu”.  

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 73.panta pirmo un ceturto daļu, Publiskas personas 

finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanas likuma 2.panta pirmo daļu, 6.1panta 

pirmo daļu, Civillikuma 2112., 2120., 2124.pantu,  

 

Atklāti balsojot: PAR- 5 balsis (J. Erts, J. Ivanāns, A. Lazdāns, R. Rubins, J. Vucāns) , 

PRET- nav balsis  , ATTURAS- nav  balsis, komiteja   nolemj: 

1. Iznomāt telpu Nr. 8 ar platību 26,55m2 Liepu ielā 1, Galēnos, Galēnu pagastā, Preiļu 

novadā D. B., personas kods xxx-xxx, uz 1 (vienu) gadu ar izmantošanas mērķi – ABA 

terapijas pakalpojuma sniegšana.  

2. Noteikt nomas maksu EUR 21,24 (divdesmit viens euro un 24 centi), tai skaitā PVN 

par telpas Nr. 8 platībā 26,55m2 Liepu ielā 1, Galēnos, Galēnu pagastā, Preiļu novadā 

nomu (EUR 0,80/m2 tai skaitā PVN). 

3. Līgumā paredzēt, ka papildus nomas maksai Nomnieks maksā: 

3.1. Par elektroenerģijas patēriņu pēc atsevišķa rēķina, kuru Iznomātājs iesniedz, 

pamatojoties uz elektroenerģijas skaitītāja rādījumiem,  

3.2. Nekustamā īpašuma nodokli atbilstoši Ministru kabineta 2018.gada 20.februāra 

noteikumu Nr. 97 “Publiskas personas mantas iznomāšanas noteikumi” 94.punktam; 

3.3. maksu par telpas Nr. 8 platībā 26,55m2 Liepu ielā 1, Galēnos, Galēnu pagastā, Preiļu 

novadā apkuri, kas apkures sezonā tiek noteikta proporcionāli nomāto telpu platībai 

saskaņā ar Iznomātāja piestādītiem rēķiniem 1 reizi mēnesī. 



18 

 

4. Slēgt neapdzīvojamo telpu nomas līgumu ar D. B., personas kods xxx-xxx, par telpas 

Nr.8 platībā 26,55m2 Liepu ielā 1, Galēnos, Galēnu pagastā, Preiļu novadā nomu uz 1 

(vienu) gadu. 

5. Atbildīgais par lēmuma izpildi – Preiļu novada pašvaldības Juridiskā un iepirkumu 

daļa. 

6. Lēmumprojektu skatīt domes sēdē. 

 
Sagatavotājs: Ilona Žukova 

9.2. 

SDV N. I. iesnieguma izskatīšana 

 

Izskatot pašnodarbinātas personas N. I., reģistrācijas nr. xxxxxxxxxxx, adrese: 

“Vaina”, Šahmovka, Feimaņu pagasts, Rēzeknes novads, 2024.gada 17.jūnija iesniegumu 

(Preiļu novada pašvaldībā reģ. 17.06.2024., Nr. 4.15.1/2024/741) par telpas nomu, tika 

konstatēts: 

SDV N. I., reģistrācijas Nr. xxxxxxxxxxx, lūdz iznomāt telpu Nr. 9, ar platību 14,0 m2 

Aglonas ielā 1, Preiļos, 2.stāvā ar izmantošanas mērķi – frizētavas izveidei. 

Saskaņā ar Pašvaldību likuma 73.panta ceturto daļu pašvaldībai ir tiesības iegūt un 

atsavināt kustamo un nekustamo īpašumu, kā arī veikt citas privāttiesiskas darbības, ievērojot 

likumā noteikto par rīcību ar publiskas personas finanšu līdzekļiem un mantu. 

Pašvaldību likuma 73.panta pirmā daļa nosaka, ka pašvaldības manta izmantojama 

pašvaldības administratīvās teritorijas iedzīvotāju interesēs atbilstoši pašvaldības 

kompetencei, gan nododot to publiskā lietošanā, gan veidojot iestādes, gan dibinot 

kapitālsabiedrības vai iegūstot dalību kapitālsabiedrībās. 

Pamatojoties uz Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanas 

likuma 2.panta pirmo daļu, publiska persona rīkojas ar saviem finanšu līdzekļiem un mantu 

likumīgi, tas ir, jebkura rīcība ar publiskas personas finanšu līdzekļiem un mantu atbilst ārējos 

normatīvajos aktos paredzētajiem mērķiem, kā arī normatīvajos aktos noteiktajai kārtībai. 

Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanas likuma 6.1panta 

pirmā daļa nosaka, ja likumā vai Ministru kabineta noteikumos nav paredzēts citādi, kustamās 

mantas nomas līgumu slēdz uz laiku, kas nav ilgāks par pieciem gadiem, nekustamā īpašuma 

nomas līgumu  uz laiku, kas nav ilgāks par 30 gadiem. 

Atbilstoši Latvijas Republikas Civillikuma Saistību tiesību daļas 2112.pantu noma vai īre 

ir līgums, ar ko viena puse piešķir vai apsola otrai par zināmu nomas vai īres maksu kādas 

lietas lietošanu. Līgums, ar kuru piešķir vai apsola augļu nesējas lietas lietošanu augļu 

ievākšanai no tās, ir noma, bet ikviens cits lietošanas piešķīruma līgums - īre. 

Pamatojoties uz Latvijas Republikas Civillikuma Saistību tiesību daļas 2120.pantu, nomas 

vai īres maksai jābūt patiesai atlīdzībai par lietas lietošanu, un tādēļ to nedrīkst nolikt tikai 

izskata pēc. 

Civillikuma Saistību tiesību daļas 2124.pants nosaka, ka: “Tiklīdz abas puses vienojas par 

nomas un īres līguma būtiskām sastāvdaļām, t.i. par priekšmetu un maksu, līgums uzskatāms 

par noslēgtu”.  

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 73.panta pirmo un ceturto daļu, Publiskas personas 

finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanas likuma 2.panta pirmo daļu, 6.1panta 

pirmo daļu, LR Saistību tiesību 2112., 2120., 2124.pantu,  

 

Atklāti balsojot: PAR- 5 balsis (J. Erts, J. Ivanāns, A. Lazdāns, R. Rubins, J. Vucāns) , 

PRET- nav balsis  , ATTURAS- nav  balsis, komiteja   nolemj: 

1. Iznomāt telpu Nr. 9, 14,0 m2 platībā Aglonas ielā 1, Preiļos, 2.stāvā saimnieciskās 

darbības veicējai N. I., reģistrācijas Nr. xxxxxxxxxxxx, uz 1 (vienu) gadu ar 

izmantošanas mērķi – frizētavas izveide. 



19 

 

2. Slēgt neapdzīvojamo telpu nomas līgumu ar saimnieciskās darbības veicēju N. I., 

reģistrācijas Nr. xxxxxxxxxxxx, par telpas Nr. 9, platībā 14,0 m2 Aglonas ielā 1, 

Preiļos, 2.stāvā nomu uz 1 (vienu) gadu ar izmantošanas mērķi – frizētavas izveide. 

3. Noteikt nomas maksu EUR 21,00 (divdesmit viens euro un 00 centi), tai skaitā PVN 

par telpas telpu Nr. 9, platībā 14,0 m2 Aglonas ielā 1, Preiļos, 2.stāvā nomu (EUR 

1,50/m2). 

4. Līgumā paredzēt, ka papildus nomas maksai Nomnieks maksā: 

4.1. Maksu par elektroenerģijas patēriņu proporcionāli nomāto telpu platībai no kopējās 

iznomātās platības saskaņā ar Iznomātāja piestādītiem rēķiniem 1 reizi mēnesī; 

4.2. Nekustamā īpašuma nodokli atbilstoši Ministru kabineta 2018.gada 20.februāra 

noteikumu Nr. 97 “Publiskas personas mantas iznomāšanas noteikumi” 

94.punktam. 

5. Atbildīgais par lēmuma izpildi – Preiļu novada pašvaldības Juridiskā un iepirkumu 

daļa. 

6. Lēmumprojektu skatīt domes sēdē. 

 
Sagatavotājs: Ilona Žukova 

10.§ 

Par rūpnieciskās zvejas tiesību nomas līguma slēgšanu un zvejas limita pašpatēriņa 

zvejai iedalīšanu 

Ziņotājs: J. Ivanāns, N. Djubina 

Viedokli izsaka I. Upeniece, par konstatētajām neatbilstībām personas iesniegumā.  

Informācija līdz domes sēdei tiks vēlreiz pārbaudīta. 

Izskatot 2024. gada 19. jūnija D. K., personas kods xxx-xxx, dzīvo xxxxxxxxxxxxxxxx 

iesniegumu (pašvaldībā reģistrēts Nr.4.15.1/2024/751) par zvejas tiesību nomas līguma 

slēgšanu pašpatēriņam un zvejas limita iedalīšanu 2024.gadam Rušonas ezeram – ar vienu 

zivju murdu, tiek konstatēts: 

Saskaņā ar Civillikuma I pielikumu, Rušonas ezers ir publisks ezers. Saskaņā ar 

Ministru kabineta 2014.gada 23.decembra noteikumiem Nr.796 “Noteikumi par rūpnieciskās 

zvejas limitiem un to izmantošanas kārtību iekšējos ūdeņos” 3.1.apakšpunkts paredz, ka 

Rušona ezerā piešķiramais kopējais zvejas rīku limits ir 4630 metri. 

Saskaņā ar Preiļu novada saistošo noteikumu Nr. 2022/10 “Par rūpnieciskās zvejas 

tiesību iznomāšanas kārtību Preiļu novadā” 19.punkta 19.4.apakšpunktu, tiek noteikts, ka 

Preiļu novada pašvaldība iedala piešķirto rūpnieciskās zvejas tiesību nomas izmantošanai 

rūpnieciskās zvejas limitus zvejniekam, kura deklarētā dzīvesvieta nav Preiļu novada 

administratīvā teritorija un, kuram iepriekšējā gadā nav noslēgts rūpnieciskās zvejas tiesību 

nomas līgums. 

Katram zvejniekam pašpatēriņa zvejai konkrētā ūdenstilpē var iedalīt un privāto ūdeņu 

īpašnieku zvejas limitu sadalē var noteikt šādus limitus - zivju murdu limitu, kas vienam 

zvejniekam pēc skaita nepārsniedz vienu zivju murdu ar ne vairāk kā 30 metru lielu sētas 

garumu vai spārnu atvērumu, privātajos ūdeņos, vai tīklu garuma limitu, kas vienam 

zvejniekam pēc skaita nepārsniedz divus 15 metru garus tīklus, privātajos ūdeņos. Zivju 

murdu limitu nosaka, ievērojot šo noteikto pārrēķina proporciju no tīklu garuma limita, kas ir, 

zvejai katram zvejniekam iedala konkrētu tīklu garuma limitu metros, šādi iedalītos limitus 

summē, iepriekš noapaļojot katra tīkla garumu līdz skaitlim, kas beidzas ar "0" vai "5". Tīklu 

garuma limita vietā zvejniekiem zvejai ezeros var iedalīt zivju murdu limitu ar nosacījumu, ka 

viens murds atbilst 30 metru tīklu garuma limitam. 

Ņemot vērā minēto un pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 

21.punktu, Zvejniecības likuma 6.panta pirmās daļas 1.punktu, 7.panta otro un sesto daļu, 11. 

panta pirmo, otro un trešo daļu, Ministru kabineta 2009.gada 11.augusta noteikumi Nr.918 

“Noteikumi par ūdenstilpju un rūpnieciskās zvejas tiesību nomu un zvejas tiesību 

izmantošanas kārtību” 1.4. apakšpunktu, 13., 14., 32., 53.,71. 87., 90., 102. punktu, Ministru 

kabineta 2014.gada 23.decembra noteikumu Nr.796 “Noteikumi par rūpnieciskās zvejas 



20 

 

limitiem un to izmantošanas kārtību iekšējos ūdeņos” 7.1. apakšpunktu un 7.9.1.apakšpunktu, 

Ministru kabineta 09.05.2023. noteikumu Nr.227 „Noteikumi par rūpniecisko zveju iekšējos 

ūdeņos” 3.1.2., 3.1.3. apakšpunktu un 3.2. apakšpunktu, Preiļu novada saistošajiem 

noteikumu Nr. 2022/10 “Par rūpnieciskās zvejas tiesību iznomāšanas kārtību Preiļu novadā” 

19.punkta 19.4.apakšpunktu,  

 

Atklāti balsojot: PAR- 5 balsis (J. Erts, J. Ivanāns, A. Lazdāns, R. Rubins, J. Vucāns) , 

PRET- nav balsis  , ATTURAS- nav  balsis, komiteja   nolemj: 

1. Nodot nomā rūpnieciskās zvejas tiesības pašpatēriņa zvejai Rušona ezerā, Preiļu 

novada Rušonas pagasta teritorijā līdz 2024.gada 31.decembrim un iedalīt vienu zvejas 

rīku - vienu zvejas murdu (sētas garums vai spārnu atvērums nav lielāks par 30 

metriem, linuma acs minimālais izmērs jebkurā murda konstrukcijas daļā, izņemot āmi 

zivju murdam ir 30 mm, zivju murdu lielāka loka rādiuss un sētas vai spārnu augstums 

nepārsniedz 1,5 metrus), D. K. (turpmāk tekstā – Zvejnieks), personas kods xxx-xxx, 

dzīvo xxxxxxxxxxxxxxxxxx.  

2. Noteikt Zvejniekam rūpnieciskās zvejas tiesību nomas maksu 19,92 euro 

(deviņpadsmit euro, 92 centi), ieskaitot to Preiļu novada pašvaldības, reģistrācijas Nr. 

90000065720, pašvaldības budžeta kontā Nr. LV08UNLA0026000130630, 

maksājuma mērķī norādot: zvejas tiesību nomas maksa par 2024. gadu. 

3. Noteikt, ka Zvejnieks rūpniecisko zveju var uzsākt pēc zvejas tiesību nomas maksas 

veikšanas, Rūpnieciskās zvejas tiesību nomas līguma noslēgšanas un zvejas atļaujas 

(licences) saņemšanas. 

4. Noteikt, ka Zvejnieks Zemkopības ministrijā saņem lietotāja tiesības zvejas datu 

reģistrēšanai iekšējo ūdeņu zvejas žurnālā (turpmāk – zvejas žurnāls) valsts 

informācijas sistēmā “Latvijas zivsaimniecības informācijas un kontroles integrētā 

sistēmā” (turpmāk tekstā – LZIKIS) un visus nozvejas datus ievada elektroniski 

sistēmā LZIKIS. 

5. Lēmuma izpildi un zvejas tiesību nomas līguma noslēgšanu organizēt Preiļu novada 

pašvaldības Attīstības, investīciju un inženiertehniskās daļas Vides pārvaldības 

vecākajai speciālistei Nikolai Djubinai. 

6. Lēmumu var pārsūdzēt viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās dienas 

Administratīvajā rajona tiesā attiecīgajā tiesu namā pēc pieteicēja adreses (fiziskā 

persona - pēc deklarētās dzīvesvietas, papildu adreses vai nekustamā īpašuma 

atrašanās vietas, juridiskā persona - pēc juridiskās adreses). 

7. Lēmumprojektu skatīt domes sēdē. 

 

Sagatavotājs: Nikola Djubina 

 

PAPILDJAUTĀJUMS 

 

11.§ 

Par grozījumiem Preiļu novada pašvaldības domes 31.03.2022. lēmumā Nr.10 (47.§) 

"Par Valsts vietējo autoceļu pārņemšanu" 

Ziņotājs: J. Ivanāns, I. Piziča 

Priekšlikums lēmumprojektu papildināt ar 1 ceļa posmu, kuru pašvaldība nepārņems (V756 Smelteri – 

Viktorovka 0,000 km – 6,810 km, kopā - 6,810 km). 

Debatēs uzstājas: R. Rubins atbalsta priekšlikumu nepārņemt minētos ceļa posmus.  

Preiļu novada pašvaldība, izskatot jautājumu par valsts vietējo autoceļu pārņemšanu 

pašvaldības īpašumā, ir veikusi rūpīgu izvērtējumu attiecībā uz šo ceļu ikdienas uzturēšanas 

iespējām un efektivitāti. Izvērtējuma rezultātā ir konstatēts, ka: 

Attiecībā uz valsts vietējiem autoceļiem V746 Pievedceļš Aglonas stacijai (0,000 km – 

0,960 km, kopā 0,960 km) un V756 Smelteri – Viktorovka (0,000 km – 6,810 km, kopā - 



21 

 

6,810 km), efektīvāk ikdienas uzturēšanas darbu organizāciju veic VAS "Latvijas Valsts ceļi". 

Ņemot vērā šo apstākli, pašvaldībai nav lietderīgi pārņemt šos ceļus savā īpašumā. 

Iepriekš pieņemtajā lēmumā par citu valsts vietējo autoceļu pārņemšanu pašvaldības 

īpašumā ir nepieciešams veikt grozījumus, precizējot pārņemamo ceļu sarakstu. 

Šis lēmums tiek pieņemts, lai nodrošinātu efektīvu ceļu apsaimniekošanu un racionālu 

pašvaldības resursu izmantošanu, vienlaikus ņemot vērā iedzīvotāju intereses un ceļu 

infrastruktūras ilgtspējīgu attīstību Preiļu novadā. 

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 4. panta pirmās daļas 2. punktu, kas nosaka, ka 

pašvaldības autonomā funkcija ir gādāt par savas administratīvās teritorijas labiekārtošanu un 

sanitāro tīrību (ielu, ceļu un laukumu būvniecība, rekonstruēšana un uzturēšana); Likuma "Par 

autoceļiem" 4. panta trešā daļa, kas paredz, ka vietējās nozīmes autoceļi var būt valsts, 

pašvaldību, komersantu vai māju ceļi; Ministru kabineta 2021. gada 7. janvāra noteikumiem 

Nr. 26 "Noteikumi par valsts un pašvaldību autoceļu ikdienas uzturēšanas prasībām un to 

izpildes kontroli", kas regulē autoceļu ikdienas uzturēšanas prasības. 

 

Atklāti balsojot: PAR- 4 balsis (J. Ivanāns, A. Lazdāns, R. Rubins, J. Vucāns) , PRET- nav 

balsis  , ATTURAS- 1  balss ( J. Erts), komiteja   nolemj: 

1. Nepārņemt Preiļu novada pašvaldības īpašumā valsts vietējos autoceļus V746 

Pievedceļš Aglonas stacijai 0,000 km – 0,960 km, kopā – 0,960 km un V756 Smelteri 

– Viktorovka 0,000 km – 6,810 km, kopā - 6,810 km; 

2. Izdarīt grozījumus Preiļu novada pašvaldības domes 31.03.2022. lēmumā Nr.10 " Par 

Valsts vietējo autoceļu pārņemšanu " un izteikt 1.punktu sekojošā redakcijā:  

“ 1. Pārņemt Preiļu novada pašvaldības īpašumā sekojošos valsts vietējos autoceļus: 

V743 Pievedceļš Zīlānu karjeram 0,000 km – 2,800 km, kopā – 2,800 km; 

V763 Pievedceļš Kankuļu karjeram 0,000 km – 2,000 km, kopā – 2,000 km; 

V764 Pievedceļš Skangaļu karjeram 0,000 km – 6,580 km, kopā – 6,580 km; 

V741 Preiļu apvedceļš 0,400 km – 2,960 km, kopā – 2,56 km.; 

3. Lēmuma izpildi uzdot Preiļu novada pašvaldības attīstības, investīciju un 

inženiertehniskajai daļai un Finanšu un grāmatvedības daļai. 

4. Lēmuma izpildi kontrolēt izpilddirektoram. 

5. Lēmumprojektu skatīt domes sēdē. 

 

Sagatavotājs: Iveta Piziča 

 

Sēdi slēdz plkst. 10.32 

 

Attīstības komitejas priekšsēdētājs     (personīgais paraksts)       J. Ivanāns 

    

  

 

 

Protokoliste                                                                    (personīgais paraksts)      L. Ruzģe 


